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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om 

ændring af Våbenlov for Grønland (Aldersgrænse for besiddelse m.v. af skydevåben og krav til 

opbevaring af skydevåben m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

Oversat - Vi vil hermed fra Siumut komme med vores bemærkninger til det forslag til ændring af 
lovgivningen om skydevåben i Grønland, som Naalakkersuisut har fremlagt. Vores bemærkninger 
lyder som følger: 

Vi har noteret os, at forslaget har til formål at sikre, at reglerne om skydevåben i Grønland bliver 
tilpasset nutidens forhold. I Siumut kan vi på nogle områder tilslutte os hensigten om at ajourføre 
reglerne, men på andre områder er vi uenige eller kun delvist enige. 

Uanset hvordan man vender og drejer forslaget, så er det et tungt og vigtigt emne, fordi det 
handler om vores livsform som folk. 

I forbindelse med Naalakkersuisuts fremlæggelse af forslaget har vi også noteret os de mange 
tragiske og alvorlige hændelser, der i de senere år har fundet sted med brug af skydevåben: 
gentagne selvmord, drab med skydevåben, drabsforsøg, trusler om drab samt talrige episoder, 
hvor folk er kommet til skade – nogle gange med døden til følge. 

Det er naturligvis dybt alvorligt, at der sker så mange tragiske hændelser med skydevåben, og det 
er klart, at der må træffes beslutninger, som kan styrke sikkerheden. 

I Siumut er vi enige i flere af målsætningerne i forslaget – herunder et af de vigtigste punkter: at 
sikre, at våben og ammunition ikke opbevares samlet og let tilgængeligt, samt at der fastsættes 
gode regler for sikker opbevaring. 

Men vi må også ærligt sige, at vi ikke kan tilslutte os de dele af forslaget, som handler om børns 
adgang til og brug af skydevåben. 

I Siumut mener vi, at man må tage højde for, at vi i generationer har haft en jagt- og fangerkultur, 
hvor våben spiller en central rolle. Jagt og fangst er en integreret del af vores kultur. 

At ville begrænse fangerkulturen ved at udelukke børn og unge fra at lære at håndtere våben ser 
vi derfor hverken som hensigtsmæssigt eller acceptabelt. Det ville stride mod en hæderværdig 
livsform, som fortsat er levende mange steder. Derfor fastholder vi i Siumut vores grundlæggende 



 

synspunkter, som vi allerede gjorde gældende for få år siden, da loven om jagt og fangst blev 
vedtaget: regler skal udformes med særlig omtanke for fangernes livsvilkår. 

Da de foreslåede ændringer rummer mange omfattende spørgsmål, indstiller vi, at sagen henvises 
til videre behandling i lovudvalget, og at der under udvalgsbehandlingen åbnes mulighed for 
samarbejde med Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget, hvor det er relevant. 

Med disse bemærkninger vil vi fra Siumut takke for forslaget fra Naalakkersuisut. 

 

Anders Olsen, Siumut. 

 


